



**Til Socialudvalget, Økonomiudvalget, Børne- og
Ungdomsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget**

26-05-2011

Sagsnr.
2011-62949

Bilag 1: Status på programudviklingen i exitprogrammet

Dokumentnr.
2011-378939

Der har i exitprogrammets opstartsfasen i 2010 været meget fokus på identifikation og indskrivning af unge i programmet og mindre fokus på udvikling og præcisering af programmets rammer og indhold. Mange unge blev derfor på kort tid indskrevet i programmet uden at det er overfor de unge og samarbejdspartnere var helt tydeliggjort, hvad kravene til deltagerne i exitprogrammet er, hvor længe et exitforløb forventes at vare, og hvad programmet kan og ikke kan.

Der udestår derfor en række opgaver i forhold til programudviklingen. Forvaltningerne er gået i gang med opgaven og har primo 2011 udarbejdet forandringsteori, målgruppedefinition samt inklusions- og eksklusionskriterier. Forvaltningerne har bl.a. konkret præciseret, at unge, som optages i exitprogrammet, skal udvise stærk motivation for at skabe sig en tilværelse med job, uddannelse og bolig og uden kriminalitet.

Motivationen afdækkes ved visitationen til programmet gennem exitvejledernes faglige vurdering på baggrund af undersøgelse af borgerens sagsforløb, samtaler med tidligere sagsbehandlere, kontaktpersoner mv. og gennem en eller flere visitationssamtaler, hvor indholdet af exitprogrammet forklares for den unge, herunder hvad exitprogrammet kan og ikke kan hjælpe den unge med og hvad programdeltagelse kræver af den unge. I situationer med tvivl om den unges psykiatriske/psykologiske tilstand, kan det desuden være relevant få en psykologisk vurdering af den unge. Dette også med henblik på at kunne hjælpe borgeren videre i rette tilbud, såfremt dette ikke er exitprogrammet. Endelig vil den første tid i programmet ligeledes indebære en test af de unges motivation, idet det bliver en del af det fremadrettede tilbud, at de en til flere gange om ugen i starten af forløbet (hvor de ikke er i uddannelses- eller beskæftigelsestilbud), skal møde op til relevante samtaler mv. Hvis man skal være med i exitprogrammet, skal man selv gøre en aktiv indsats for at skabe en positiv forandring, og den unge skal indvilge i at tilvejebringe de oplysninger og samtykker, som det kræver for at forvaltningerne kan arbejde effektivt med at finde løsninger for den unge.

Forvaltningerne har også, med inklusions- og eksklusionskriterierne, præciseret, hvornår unge falder hhv. indenfor og udenfor målgruppen for exitprogrammet. Eksklusionskriterierne omfatter bl.a. psykisk sygdom, som overskygger kriminaliteten og forandringspotentialiet hos den unge, og alvorligt misbrug der står i vejen for et forandringspotentialt, og hvor den unge ikke ønsker at indgå i

misbrugsbehandling. Unge falder også udenfor målgruppen for exitprogrammet, hvis medarbejdernes sikkerhed vurderes truet ved optagelse af de unge i programmet. Forvaltningerne har som følge heraf præciseret, at exitprogrammet henvender sig til unge, der menes at kunne betegnes som 'soldater', dvs. unge der over en længere periode og med regelmæssighed udfører konkrete og alvorlige kriminelle handlinger som en del af den kriminelle grupperings aktiviteter, og som er stærkt motiveret for at forlade kriminaliteten bag sig. Unge, der er en del af kriminelle grupperingers 'hårde kerne', kan optages i exitprogrammet, hvis de henvender sig, medmindre disse unges deltagelse i programmet indebærer en risiko for medarbejdernes sikkerhed eller forventeligt vil kræve en mere intensiv indsats end exitprogrammet er gearret til, fx af intensiv politimæssig karakter.

Konsekvensen af forvaltningernes præcisering af målgruppen for programmet er, at en række unge, som blev indskrevet i exitprogrammet i 2010, nu er blevet udskrævet, bl.a. som følge af psykisk sygdom, alvorligt misbrug eller mangel på/tab af motivation for at erstatte kriminalitet med job, uddannelse og bolig. De unge, som er blevet udskrævet af exitprogrammet, er overflyttet til andre indsatser, fortrinsvist "Den Korte Snor+", som er Socialforvaltningens tilbud til kriminelle og kriminalitetstruede 18-25 årige, som har brug for en særlig håndholdt, social indsats for at få fod i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet samt få en stabil boligsituation.

Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen arbejder videre med udviklingen af programmet i forhold til bl.a. faser og varighed og de anvendte metoder og tilbud, herunder i forhold til at understøtte motivationen hos de unge. Programudviklingen omfatter konkret fællesfaglig kompetenceudvikling; systematisering og beskrivelse af eksisterende metoder; udvikling af nye faglige metoder i arbejdet, herunder systematiske udviklings- og vejledningsforløb; identifikation og analyse af løsningsmuligheder for eksempelvis juridiske, økonomiske og systemiske barrierer i arbejdet; og udvikling af et dokumentationskoncept for indsatsen.

Exitprogrammet vil i forlængelse heraf bygge på:

- > Koordination, vejledning og rådgivning i forhold til normalsystemernes tilbud vedr. bolig, økonomisk støtte, levestandard, uddannelse og beskæftigelse.
- > Støtte til personlig udvikling og livshåndtering gennem systematiske udviklings- og vejledningsforløb.
- > Personlig støtte i den vanskelige omstillingsproces.

Økonomiudvalget, Socialudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget vil modtage en status på exitprogrammet ultimo 2011.